Чёваш  Республикин

С.нт.рвёрри район.н

администраций.

Й Ы Ш Ё Н У

20.11.2007      №
С.нт.рвёрри  хули

	                  [image: image1.png]

	Чувашская  Республика

Администрация

Мариинско-Посадского

района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.11.2007      №  865

г. Мариинский  Посад

	Об утверждении Положения о сети

наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны Мариинско-Посадского района.

В целях координирования действий по своевременному обнаружению и индикации радиоактивного, химического, бактериологического заражения (загрязнения) питьевой воды, пищевого сырья, продовольствия, фуража, объектов окружающей среды (воздуха, почвы, растительности и др.) при чрезвычайных ситуациях мирного и военного времни, принятия мер по защите населения района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Постановление № 156 от 09.10.1996 года считать недействительным в связи с реструктуризацией районного ЦГСН.
2. Утвердить Положение о сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны Мариинско-Посадского района  (приложение 1).

3. Головным учреждением сети наблюдения и лабораторного контроля определить бактериологическую лабораторию филиала ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской Республике в Цивильском районе» (по согласованию).

Определить, что заведующая бактериологической лабораторией Алисова Г.В.:

· руководит деятельностью учреждений СНЛК ГО района при угрозе и возникновении ЧС;

· направляет и контролирует подготовку учреждений СНЛК к выполнению задач согласно прилагаемого Положения.

4. Руководителям учреждений сети наблюдения и лабораторного контроля до 25 декабря 2007  года организовать подготовку необходимой по Положению документации. Об исполнении всех документов доложить Председателю КЧС района Челейкину Ю.И. письменно.

5. Контроль над выполнением настоящего Постановления возложить на начальника по делам ГО и ЧС администрации Мариинско-Посадского района.

Глава Мариинско-Посадского района

                                              А.А. Шумов

Борисов Н.Н.

2-11-89

Согласовано:

Юридический отдел

                                                                                                         Приложение 1

 к постановлению главы

                                                                                             Мариинско-Посадского района

                    от  01.11.2005  №

ПОЛОЖЕНИЕ

о сети наблюдения лабораторного контроля гражданской обороны Мариинско-Посадского района Чувашской Республики

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение определяет организацию, основные задачи и порядок функционирования сети наблюдения и лабораторного контроля (СНЛК) Мариинско-Посадского района.

2. СНЛК Мариинско-Посадского района является составным звеном и частью сил и средств наблюдения и контроля в составе Чувашской региональной подсистемы предупреждения и действий в чрезвычайных ситуациях.

НАБЛЮДЕНИЕ – проводится силами санитарно-эпидемической и ветеринарной разведки, постов радиационно-химического наблюдения и ведомственных лабораторий объектов экономики района, обеспечивающие своевременное обнаружение зараженности объектов окружающей среды, продуктов питания, пищевого сырья, фуража и питьевой воды РВ, ОВ, СДЯВ, БС с помощью технических средств.

     ЛАБОРАТОРНЫЙ КОНТРОЛЬ – это проведение исследований по индикации зараженности объектов окружающей среды, продуктов питания, пищевого сырья, фуража и питьевой воды РВ, ОВ, СДЯВ, БС.

     ИНДИКАЦИЯ – это распознание и количественное определение ОВ и СДЯВ в объектах окружающей среды, продуктов питания, пищевого сырья, фуража и питьевой воды.

Наблюдение и лабораторный контроль в Мариинско-Посадском районе организуется и проводится в целях:

· своевременного обнаружения и индикации радиоактивного, химического, бактериологического заражения (загрязнения) питьевой воды, пищевого сырья, продовольствия, фуража, объектов окружающей среды (воздуха, воды, почвы, растительности и др.) при чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени;

· принятия мер по защите населения, сельскохозяйственных животных от радиоактивных (РВ), отравляющих (ОВ), сильнодействующих ядовитых веществ (СДЯВ), биологических (БС) возбудителей инфекционных заболеваний.

3. СНЛК Мариинско-Посадского района относится к местному уровню и формируется на основе учреждений, организаций и других объектов функционирующих на территории района.

4. Штаб по делам ГО и ЧС района организует и координирует деятельность учреждений, включенных в СНЛК, руководит их деятельностью при ликвидации чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени;

контролирует состояние готовности сети наблюдения и лабораторного контроля к действиям в условиях чрезвычайной ситуации, проводит обучение, подготовку (переподготовку) специалистов, осуществляет взаимодействие с РОВД, ФСБ и РВК.

Учреждения СНЛК являются подразделениями повышенной готовности со сроком приведения в готовность в течении 6-8 часов. При эвакуации учреждения СНЛК рассредоточиваются в ЗЗ.

2. ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ И ПОРЯДОК ИНФОРМАЦИИ

УЧРЕЖДЕНИЙ СНЛК
1. Функционирование СНЛК осуществляется в ТРЕХ РЕЖИМАХ:

РЕЖИМ ПОВСЕДНЕВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ.

В режиме повседневной деятельности - (мирного времени, при нормальной радиационной, химической, биологической обстановке, отсутствии эпидемий, эпизоотий, эпифитотий) - наблюдение и контроль проводится в объеме задач, установленных для данного учреждения директивным (по подчиненности) органом.

Информация о результатах наблюдения и лабораторного контроля представляется по установленному регламенту в вышестоящую организацию по подчиненности.

РЕЖИМ ПОВЫШЕННОЙ ГОТОВНОСТИ.

В режиме повышенной готовности - (при ухудшении производственно-промышленной, радиационной, химической, биологической, сейсмической и гидрометеорологической обстановки, прогноза о возможности возникновения чрезвычайных ситуаций и угрозе начала войны) - наблюдение и лабораторный контроль проводится в объеме задач, предусмотренных настоящим положением.

Информация об обнаружении (тенденции к нарастанию) в воздухе, почве, воде, растительности, продовольствии, пищевом сырье, фураже и других объектах, РВ, СДЯВ в концентрациях превышающих фоновые значения или ПДК (ПДУ), ОВ и БС;

о случаях, опасных для жизни и здоровья людей, инфекционных заболеваниях людей, животных и растений;

о случаях высокого загрязнения природной среды (передается учреждениями СНЛК в вышестоящие по подчиненности организации) и комиссии по ГО и ЧС администрация Мариинско-Посадского района.

передача информации осуществляется в сроки, не превышающие 2-х часов с момента обнаружения признаков угрозы возникновения чрезвычайной ситуации и далее с периодичностью не более 4-х часов в формализованном или неформализованном виде по существующим каналам связи. Состав и конкретные формы представления информации по подчиненности устанавливаются для каждого учреждения СНЛК вышестоящей организацией, штабом по делам ГО и ЧС района, при согласовании с КЧС района и закрепляются соответствующей инструкцией.

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫЙ РЕЖИМ.

В чрезвычайном режиме - (при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций в мирное время, применении противником современных средств поражения) – наблюдение и лабораторный контроль проводится в объеме задач, предусмотренных настоящим Положением.

Экстренная информация об обнаружении в воздухе, почве, растительности, продовольствии, пищевом сырье, фураже и других объектах РВ, СДЯВ в концентрациях, значительно превышающих фоновые значения или ПДУ, а также ОВ и БС, о массовых величинах особо опасных инфекционных заболеваний и поражений людей, животных и растений;

о случаях экстремально высокого заражения окружающей среды передается учреждениями СНЛК в вышестоящую по подчиненности организацию и одновременно в отдел по делам ГО и ЧС администрация Мариинско-Посадского района (критерии чрезвычайных.

Передача экстренной информации (уведомления) осуществляется в формализованном или неформализованном виде по существующим каналам связи НЕМЕДЛЕННО с последующим письменным подтверждением (донесением) не позднее 2-х часов с момента уведомления о возникновении чрезвычайной ситуации.

Последующая информация о развитии обстановки передается с периодичностью не более 4-х часов (если даже подобные сообщения не оговорены особо).

3. ОРГАНИЗАЦИЯ НАБЛЮДЕНИЯ И ЛАБОРАТОРНОГО

КОНТРОЛЯ В МАРИИНСКО-ПОСАДСКОМ РАЙОНЕ

а). В Мариинско-Посадскую районную сеть наблюдения и лабораторного контроля входят:

1. Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Чувашской Республике в Цивильском районе;

2. ФГУ «Мариинско-Посадская районная станция по борьбе с болезнями животных»;

3. Мариинско-Посадская контрольно-семенная инспекция;

4. Мариинско-Посадская ветеринарная лаборатория ФГУ «Мариинско-Посадская районная станция по борьбе с болезнями животных»;

б). Объектовые лаборатории (химические, бактериологические).

1. ЗАО «Марпосадкабель»;

2. ФГУП «Спиртзавод «Марпосадский»;
3. Посты РХН;
4. Лаборатории медицинских учреждений района.
4. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

а).  Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Чувашской Республике в Цивильском районе:

· проведение санитарно-эпидемиологической разведки на обслуживаемой территории;

· измерение мощности доз гамма-излучения на местности (в районе расположения станции или лаборатории);
· установление наличия (на основе косвенных признаков) во внешней среде биологических средств, боевых рецептур в военное время и возбудителей инфекционных заболеваний людей при чрезвычайных ситуациях в мирное время;
· установление наличия во внешней среде ОВ и СДЯВ и проведение их предварительной идентификации;
· определение границ зон заражения (поражающих концентраций) ОВ и СДЯВ на обслуживаемой территории;
· исследование проб, отобранных из объектов внешней среды, продовольствия, пищевого сырья, воды на зараженность известковыми возбудителями пяти особо опасных инфекций (чумы, холеры, бруцеллеза, туляремии, сибирской язвы);
· отбор из объектов внешней среды, продовольствия, пищевого сырья, воды проб и доставка их в головной центр
б).  ФГУ «Мариинско-Посадская районная станция по борьбе с болезнями животных»:

· проведение ветеринарной разведки в очагах бактериального и биологического заражения на контролируемых объектах;

· измерение мощности доз гамма-излучения на местности (в районе расположения станции или лаборатории);

· установление наличия (на основе косвенных признаков) во внешней среде биологических и бактериологических средств, боевых рецептур в военное время;
·  установление наличия инфекционных заболеваний животных и птиц при чрезвычайных ситуациях в мирное время;
· проведение ветеринарно-санитарной экспертизы сырых продуктов животноводства и растениеводства, питьевой воды и фуража на зараженность ОВ, СДЯВ, БС с выдачей заключения о возможности использования их по назначению;

· отбор на объектах ветеринарного надзора проб продовольствия, пищевого сырья животного происхождения, фуража, питьевой воды, а также материала от больных, павших животных и птиц, подозрительных на зараженность БС, ОВ, СДЯВ и доставка их для лабораторного исследования в головную ветлабораторию (головное учреждение СНЛК).

б). Объектовых лабораторий (исходя из возможности):

· измерение мощности доз гамма-излучения на территории обслуживаемого объекта;

· установление (по косвенным признакам) наличия в воздухе, почве, растительности БС, ОВ, СДЯВ в районе расположения предприятия (объекта);

· установление подозрения на заражение РВ, БС, ОВ, СДЯВ воды открытых водоемов, используемых для промышленных нужд;

· установление подозрения на наличие РВ, БС, ОВ, СДЯВ в перерабатываемой, выпускаемой, перевозимой и хранящейся пищевой продукции, продовольствии, пищевом сырье;

· отбор проб этой продукции и доставка их для проведения исследований в головные учреждения СНЛК.

г). Посты радиационного и химического наблюдения (РХН):

· ведут наблюдение в условиях чрезвычайных ситуаций мирного и в военного время для своевременного обнаружения во внешней среде РВ, БС, ОВ, СДЯВ и их индикации техническими средствами.

5. ДОКУМЕНТАЦИЯ УЧРЕЖДЕНИЙ, ВХОДЯЩИХ В СНЛК РАЙОНА

· ведомственные положения (инструкции) о работе СНЛК;

· список личного состава;

· табель оснащенности;

· план перевода учреждения с мирного на военное положение;

· схему оповещения и сбора личного состава в рабочее и нерабочее время;

· функциональные обязанности специалистов учреждения;

· перечень особо опасных заболеваний и поражения людей, сельскохозяйственных животных и растений, регистрируемых в обычных условиях;

· перечень опасных в радиационном, химическом, биологическом отношении объектов, имеющихся на обслуживаемой территории;

· перечень СДЯВ и количество перерабатываемых или используемых в технологических процессах на объектах экономики района;

· инструкцию о порядке ведения радиационного, химического, бактериологического наблюдения (разведки) и порядке оповещения о заражении (загрязнении) объектов окружающей среды;

· методики отбора проб и проведения исследований на зараженность РВ, БС, ОВ и СДЯВ, определенных перечнем особо опасных заболеваний и поражений людей, сельскохозяйственных животных и растений;

· нормы допустимых уровней радиоактивного заражения, предельно допустимых концентраций ОВ, СДЯВ в воздухе, питьевой воде, продовольствии, пищевом сырье и фураже в мирное и в военное время;

· схему организации связи с районным штабом по делам ГО и ЧС, комиссией по ЧС, администрацией района и вышестоящей организацией по подчиненности;

· карту контролируемого района для нанесения радиационной, химической, бактериологической обстановки;

· журнал регистрации отобранных проб (поступивших) и учета результата анализа;

· инструкцию по мерам безопасности при работе с пробами, зараженными РВ, БС, ОВ и СДЯВ;

· переговорные таблицы, табели срочных донесений для передачи информации по подчиненности.

В целях совершенствования организации СНЛК, проверки готовности и квалификации специалистов ее учреждений, ежегодно планируются и проводятся учения и тренировки.

Годовые отчеты о работе и состоянии готовности учреждений СНЛК представляются в соответствующие министерства и ведомства по подчиненности, а также в отдел по делам ГО и ЧС администрации Мариинско-Посадского района.